
diário oficial Nº 34.873   5Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Códi-
go de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006.
ASSINATURA: 21/02/2022.
VIGÊNCIA: 27/02/2022 a 26/02/2023.
VALOR: R$ 533.400,00 (quinhentos e trinta e três mil e quatrocentos reais)
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Proje-
to atividade: 8314; Natureza de despesa: 339037; Fonte: 0101; Ação: 
246498 e Ação: 246499
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 764606

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2022/197116 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração do código de ser-
viço e natureza de despesas, cadastrado no contrato nº 18/2018-CCG/PA, 
firmado com a empresa VIGA INFORMATICA – EIRELI-ME passará a conter 
o seguinte código de serviço e a seguinte natureza de despesa:Código de 
Serviço  nº. 23396-0 e Natureza de Despesa 333904012 . Registrando-se 
a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 22 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 764607

PORTARIA Nº 220/2022-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 081/2022-GABINETE/SETRAN,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS HENRIQUE POMBO DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes, a contar de 21 de fevereiro de 2022.
II. nomear EMERSON EVANDRO DE ARAÚJO BRAGA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Transportes, a contar de 21 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 221/2022-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ALBERSON THOMÉ DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador de Proteção à Vítima, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear ROZEANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Proteção à Vítima, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 222/2022-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ROZEANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

II. nomear DIEGO MENDES DA MOTA COELHO para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 223/2022-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar DIEGO MENDES DA MOTA COELHO do cargo em comissão de 
Coordenador do Programa Raízes, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear IRNACLEI DA COSTA PANTOJA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Programa Raízes, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 224/2022-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar IRNACLEI DA COSTA PANTOJA do cargo em comissão de Coor-
denador de Prevenção, Tratamento de Redução de Danos do Consumo de 
Drogas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear ALBERSON THOMÉ DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Prevenção, Tratamento de Redução de Danos 
do Consumo de Drogas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 225/2022-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear RÓBSON DE ASSUNÇÃO SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Assistência Psicossocial, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 226/2022 - CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 

R E S O L V E:

I. exonerar FABIANE ANDRADE amaro do cargo em comissão de Assis-

tente de Centro de Saúde código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secreta-

ria de Estado de Saúde Pública.

II. nomear KELLY DE LIMA MORAES para exercer o cargo em comissão 

de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 

Secretaria de Estado de Saúde Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 764614


